
 

令和３年３月５日 

八雲中学校区 関係者の皆様へ 

守口市立八雲中学校 

校長  寺本 毅 

八雲中学校の制服の改良について（２） 

向春の候 保護者・地域の皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃は、八雲中学校区教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠に有り難うございます。 

先日は、本校の制服改良の方向性についてご相談させていただいたところ、非常にたくさ

んのご意見を寄せていただきました。お忙しい中、本当にありがとうございました。 

ご意見は、紙とメールを合わせ 209通に上り、賛成が 184通（88.0％）、反対が 20通（9.6％）、

「どちらとも…」とお答えいただいたものが５通（2.4％）ございました。 

賛成のご意見では、こちらからご説明させていただいた機能面やデザイン面の改良につい

て肯定的なコメントを数多くいただきました。一方、「どちらとも…」と反対のご意見では、

兄姉の使用したものを活用したい、経済性等に関するコメントをいただきました。 

今回のアンケート結果を受け、本校としては、賛成のご意見が大多数であったので、提案

通り改良させていただこうと考えておりますが、次の点に留意しながら進めていきます。 

まず、第一に、素材については生徒の快適性や利便性を第一に考えますが、デザイン面に

ついては、特に大きな改良を加えず、現行の制服との調和性を図っていこうとすること。 

次に、機能やデザイン面は考慮しつつ、できるだけ価格を抑えるよう改良すること。 

最後に、着る者の立場でも検討してほしいというご意見もいただいたことから、本校生徒

会執行部を中心に生徒の意見も反映させていこうとすること。 

また、通学カバンについても、改良してほしいとのご意見をいただいたことから、生徒の

快適性や安全性を考慮したカバンの改良についても検討を進めていきます。 

なお、新型コロナウイルス感染症の感染予防の観点から、検討している新

制服についてご覧いただく機会がありませんが、本校ホームページに新制服

の写真を掲載しております。写真だけでもご確認いただくと幸いです。ホー

ムページの URLは次の通りです（右の QRコードもご活用ください。）。 

http://www.city.moriguchi.osaka.jp/i/kakukanoannai/moriguchishikyoikusenta/gakko/

chugakko/yakumochugakko/1576825796890.html 


